
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 20 
 

Data 17/09/2013 

 
OGGETTO: 

 

Riconoscimento legittimità di debito fuori bilancio, ai sensi 
dell’art. 194, comma 1, lettera e) del TUEL, per maggiori spese 
legali in favore dell'avv. Benedetto Ballero nei procedimenti 
Comune di Sinnai/H3g, nanti T.A.R. Sardegna – ricorsi 
n.831/2004 – n.993/2004 e n.1303/2004. 

 
L’anno duemilatredici, il giorno diciassette del mese di settembre alle ore 09,40 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta 
pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale.  
 
Procedutosi all’appello nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Paride CASULA X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO  X 16.  Massimo LEBIU   X 
6.   Giovanni COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI  X  19   Federico MALLUS   X 
9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA X  
10. Luca MANNU  X 21.  Mauro SPINA  X 
11. Francesco ORRU’  X  TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI 16 

 
Sono presenti gli assessori: Alessandro ORRÙ, Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, 

Giuseppe MELIS, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 
l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Adriana Zuddas.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Nomina scrutatori i consiglieri: 

- Fabrizio Pedditzi - Alessandro Anedda  - Massimiliano Mallocci 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto“Riconoscimento legittimità di 
debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) del TUEL, per maggiori spese legali in favore 
dell'avv. Benedetto Ballero nei procedimenti Comune di Sinnai/H3g, nanti T.A.R. Sardegna – ricorsi n.831/2004 
– n.993/2004 e n.1303/2004”, predisposta a cura del Responsabile del Settore Affari Generali e 
Personale, Dott. Simone Farris;  
 
SENTITA  l’illustrazione dell’Assessore competente Alessandro Orrù, alla quale seguono gli 
interventi dei consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti in merito alla predetta proposta; 

 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale in ordine alla 
regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in 
calce al presente provvedimento; 
 
RITENUTO  di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON VOTAZIONE  espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale: 
 

Consiglieri presenti 16 
Voti favorevoli 11 
Voti contrari 5 
Astenuti Nessuno 

 
Esprimono il voto contrario i consiglieri Paolo Flavio Zedda, Andrea Atzeni, Giulio Lobina, Massimiliano 
Mallocci e Salvatore Podda. 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Riconoscimento legittimità di 
debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) del TUEL, per maggiori spese legali in favore 
dell'avv. Benedetto Ballero nei procedimenti Comune di Sinnai/H3g, nanti T.A.R. Sardegna – ricorsi 
n.831/2004 – n.993/2004 e n.1303/2004”,  che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata 

votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Giovanni Cocco                                                        F.to  Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 



 
OGGETTO:  Riconoscimento legittimità di debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, 

lettera e) del TUEL, per maggiori spese legali in favore dell'avv. Benedetto Ballero 
nei procedimenti Comune di Sinnai/H3g, nanti T.A.R. Sardegna – ricorsi n.831/2004 
– n.993/2004 e n.1303/2004. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 24/09/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 17/09/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 24/09/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 
PREMESSO CHE con distinti verbali della Giunta Comunale si deliberava di resistere in giudizio 
nei ricorsi proposti dalla soc. H3g spa contro il Comune di Sinnai, nanti il Tribunale 
Amministrativo della Sardegna: 
- n°169, in data 21 luglio 2004, di resistenza nel ricorso 831/2004 per l’annullamento 

dell’ordinanza del funzionario Responsabile dell’Area Tecnica n°14 del 31 maggio 2004, di 
sospensione dei lavori di realizzazione di un impianto di telefonia cellulare UMTS e di ogni atto 
ad essa connesso; 

- n°175, in data 4 agosto 2004, di resistenza nel ricorso 993/2004 per l’annullamento del 
provvedimento prot.9788 in data 26 luglio 2004 con il quale il Responsabile dell’Area Tecnica 
del Comune di Sinnai ha comunicato l’avvio del procedimento di annullamento della 
concessione edilizia n°89/2004; 

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di conferire incarico di rappresentanza e difesa 
dell’Ente all’Avv. Benedetto Ballero del Foro di Cagliari; 

 
PREMESSO ALTRESI’ CHE con verbale della Giunta Comunale del 27.12.2004, n.268 si 
deliberava di resistere in giudizio nel ricorso n.1303/2004, proposto dalla soc. H3g spa contro il 
Comune di Sinnai, nanti il Tribunale Amministrativo della Sardegna per l’annullamento del 
provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica prot.509 del 12.10.2004; 
 

RICHIAMATE, in conseguenza di quanto sopra, le determinazioni del Responsabile dell’Area 
Amministrativa: 
 

- n.875 del 4 agosto 2004, di affidamento incarico al legale sopra menzionato, relativamente ai 
procedimenti TAR Sardegna n.831/2004 e 993/2004, con contestuale impegno di spesa a carico 
del Bilancio del Comune di € 8.000,00 sul cap.1220; 

 

- n.1505 del 30 dicembre 2004 di affidamento incarico al legale, relativamente al procedimento 
TAR Sardegna n.1303/2004, con contestuale impegno di spesa a carico del Bilancio del 
Comune di € 1.000,00 sul cap.1220; 

 

- n.108 del 13 settembre 2010 di integrazione alla precedente per € 4.616,00; 
 

CONSIDERATO CHE con nota dello studio legale Ballero acclarata al protocollo dell’Ente il 
20.02.2013 al n.3869, l’avv. Benedetto Ballero informava che il TAR Sardegna con le sentenze 
n.81/2013, 92/2013 e n.93/2013 dichiarava improcedibili tutti e tre i ricorsi promossi dalla soc. 
H3g, presentando contestualmente note spese relative all’attività svolta; 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: 

RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DI DEBITO FUORI BILANCIO , AI SENSI DELL ’ART . 
194, COMMA 1, LETTERA E ) DEL TUEL, PER MAGGIORI SPESE LEGALI IN FAVORE 
DELL 'AVV . BENEDETTO BALLERO NEI PROCEDIMENTI COMUNE DI SINNAI /H3G, 
NANTI T.A.R. SARDEGNA – RICORSI N.831/2004 – N.993/2004 E N.1303/2004. 

 



 
CONSIDERATO CHE da una successiva verifica si è rilevato una incongruenza nelle note 
presentate prontamente segnalata allo studio legale Ballero con nota del responsabile del settore 
AA.GG. e Personale del 22.02.2013 prot. n.3986; 
 
VISTA la nota dello studio legale Ballero, acquisita al protocollo n°6591 in data 15.04.2013 con la 
quale segnalava che la maggiorazione della nota spese “è determinata dal fatto che l’importo, 
quantificato orientativamente in € 4.000,00, non aveva potuto tener conto, ovviamente dell’attività 
successivamente svolta in sede cautelare che è stata ben superiore alle previsioni iniziali” e allegava 
le note spese rivedute e decurtate di una riduzione del 15%. 
 

VERIFICATO: 
- Che per la maggiore spesa conseguente all’incarico conferito all’Avv. Benedetto Ballero non si 

era provveduto alla formalizzazione del regolare impegno di spesa, ai sensi dell’art.191 del 
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- Che il debito conseguente all’incarico professionale conferito all’Avv. Benedetto Ballero rientra 
nella ipotesi di cui all’art. 194, comma 1, lett. e), del TUEL, che prevede la necessità di 
provvedere al riconoscimento di debito fuori bilancio derivante da acquisizione di beni e servizi, 
in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 191 del TUEL, nei limiti degli 
accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

- Inoltre, che l’art. 193 del D.Lgs. n° 267/2000, al secondo e terzo comma, rispettivamente 
dispone che l’organo consiliare adotti i provvedimenti necessari al ripiano degli eventuali debiti 
fuori bilancio di cui all’art. 194 del predetto decreto e che possono essere utilizzate per l’anno in 
corso e per i due esercizi successivi, tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle 
provenienti dall’assunzione di prestiti, di quelle aventi specifica destinazione e dei proventi 
derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili; 

 

ACCERTATO che il complessivo debito a carico del Comune di Sinnai nei confronti dell’Avv. 
Benedetto Ballero avente le caratteristiche di debito fuori bilancio, legittimamente da riconoscere, 
ammonta a complessivi € 3.502,18, come meglio descritto nella tabella allegata alla presente, il cui 
finanziamento trova apposito finanziamento nel Bilancio anno 2013; 
 

DATO ATTO: 
- Che nel rispetto di quanto disposto dall’art. 227 del D.Lgs. n° 267/2000 e dell’art.23, c.5 della 

legge 289/2002, l’Ente procederà ad inviare il rendiconto recante i debiti fuori bilancio oggetto 
del presente riconoscimento alla competente Procura della Corte dei Conti; 

- Che, inoltre, la vigente normativa dispone che i provvedimenti di riconoscimento di debito fuori 
bilancio posti in essere dalle Amministrazioni Pubbliche devono essere trasmessi all’Organo di 
Revisione dell’Ente; 

 

PRESO ATTO CHE i suddetti procedimenti sono definiti a seguito di sentenze sopra menzionate; 
 

RITENUTO, in considerazione di quanto suesposto, che vi siano tutti i presupposti di legge per 
procedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio di complessivi € 3.502,18 a 
carico del Comune di Sinnai nei confronti dell’Avv. Benedetto Ballero; 
 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica  
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento; 
 



PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 
 

1) Di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art.194 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., la 
legittimità del debito fuori bilancio di cui in parte narrativa che qui s’intende integralmente 
richiamata e trascritta ammontante a complessivi € 3.502,18, del Comune di Sinnai nei confronti 
dell’Avv. Benedetto Ballero, derivante dall’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente nanti al 
T.A.R. Sardegna avverso i ricorsi proposti dalla soc. H3g spa che seguono, meglio descritti in 
premessa: 
- T.A.R. Sardegna, R.G. n°831/2004 definito con sentenza n.81/2013; 
-  T.A.R. Sardegna, R.G. n°993/2004 definito con sentenza n.92/2013; 
-  T.A.R. Sardegna, R.G. n°1303/2004 definito con sentenza n.93/2013; 

2) Di dare atto che, la spesa di cui sopra, pari a complessivi € 3.502,18, troverà copertura finanziaria 
mediante applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione libero accertato a 
consuntivo 2012 al Bilancio di Previsione 2013 in corso di approvazione nell’apposito capitolo 
3520 Int. 1010808 di spesa denominato “Oneri da Sentenze Sfavorevoli e Altri Oneri 
Straordinari”; 

3) Di dare atto che al rispettivo impegno e liquidazione provvederà il Responsabile del Settore 
Affari Generali e Personale; 

4) Di trasmettere la deliberazione di riconoscimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti 
della Sardegna ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 comma 5 della L. n. 289/02. 

5) Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
PARERE PREVENTIVO  DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 E 147 BIS DEL D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile 
del Settore Affari Generali e Personale 

 
Data, 14/08/2013 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 E 147 BIS DEL D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile del Settore ECONOMICO SOCIALE 
 

 
Data, 14/08/2013 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 24/09/2013 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 

 


